DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE

EXECUTIVO

ANO VI - EDIÇÃO N° 1158

DATA: 11/04/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel:

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Alberto

CPF: ***.858.223-**
em 11/04/2024 17:08:32

IP com n°: 192.168.100.32
www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1275

aDOM 1/4www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1158/2024 - 11/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

GABINETE DA PREFEITA - LEIS MUNICIPAIS - LEI MUNICIPAL Nº 2835, DE 11 DE ABRIL DE 2024.

LEI MUNICIPAL Nº 2835, DE 11 DE ABRIL DE 2024.

Abre Crédito Adicional Especial ao vigente Orçamento do exercício de

2024, e dá outras providências.

A Prefeita Municipal de Tauá , Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município,
faz saber que a Câmara Municipal decretou e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica a Chefe do Poder Executivo autorizada a abrir crédito adicional especial no montante de R$ 2.600.000,00 (dois
milhões e seiscentos mil reais), para fins de reforço das dotações discriminadas abaixo:

U.G 04 Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas

U.O 17.01 Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas

04.122.2009.2.087 Gestão e Manutenção da Secretaria de

Gestão Organizativa e de Pessoas

Valor – R$

Elemento de Despesa Fonte Descrição

4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações 1.300.000,00

TOTAL DA P.A. 1.300.000,00

U.G 13 Secretaria de Desenvolvimento Rural e Rec. Hídricos

U.O 22.01 Secretaria de Desenvolvimento Rural e Rec. Hídricos

04.122.2024.2.116 Gestão e Manutenção da Secretaria de

Desenvolvimento Rural e Rec. Hídricos

Valor – R$

Elemento de Despesa Fonte Descrição

4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações 1.200.000,00

TOTAL DA P.A. 1.200.000,00

U.G 13 Secretaria de Desenvolvimento Rural e Rec. Hídricos

U.O 22.01 Secretaria de Desenvolvimento Rural e Rec. Hídricos

20.608.1005.2.118 Apoio e Incentivo a Agropecuária,

Aquicultura e Pesca

Valor – R$

Elemento de Despesa Fonte Descrição

4.4.90.51.00 1500 Obras e Instalações 100.000,00

TOTAL DA P.A. 100.000,00

Art. 2º. Os recursos que farão face a abertura do crédito especial previsto no artigo 1º desta Lei correrão por conta do Superávit
Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior (2023), em conformidade com o que dispõe o inciso I, §1º, do art.
43 da Lei Federal nº 4.320/1964, conforme demonstrativo abaixo:

Balanço Patrimonial 2023

Ativo Financeiro R$ 179.657.872,75

Passivo Financeiro R$   56.815.901,15

Superávit Financeiro em Balanço R$ 122.841.971,60

(-) Saldos dos Créditos Adicionais Transferidos 0,00

(-) Operações de Créditos Vinculadas R$   38.000.000,00

(=) Superávit Financeiro Líquido R$   84.841.971,60

Valor suplementado por Superávit Financeiro

Valor do crédito suplementar (Art. 1º) R$     2.600.000,00

Art. 3º. Fica, ainda, o Poder Executivo Municipal autorizado, através de Decreto, a suplementar ou anular as dotações ora criadas,
utilizando os limites especificados na Lei Orçamentária Anual vigente, na forma do parágrafo 1º, artigo 43 da Lei Federal nº
4.320/1964.

Art. 4º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação e revogam-se as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal, em 11 de abril de 2024, aos 221 anos de Emancipação Política do Município de Tauá -Ceará.

MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS

PREFETA MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 11/04/2024 17:08:32 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1275

2/4www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1158/2024 - 11/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - AVISOS - RETOMADA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
13.03.001/2024-GM

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – AVISO RETOMADA DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de
Tauá, por meio da Ordenadora de Despesas da Secretaria de Orçamento e Finanças, torna público aos interessados a
RETOMADA do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.03.001/2024 -GM, cujo objeto é o Registro de preços para futura e eventual
aquisição de motocicletas 0 (zero) quilometro, para atender as necessidades das Unidades Gestoras do Município de Tauá -CE.
Com NOVA DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS para o dia 24 de abril de 2024 , às 08h00min. Todos os horários dizem
respeito ao horário de Brasília. O edital e adendo poderão ser adquiridos em: https://www.gov.br/pncp/pt -br,
https://novobbmnet.com.br/, https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.taua.ce.gov.br/licitacao.php. Tauá -CE, 10 de
abril de 2024. Ordenadora de Despesas.

SECRETARIA DE POLÍTICAS DA MULHER, JUVENTUDE, IDOSO, DROGAS E FAMÍLIA - EXTRATOS - SEGUNDO
ADITIVO AO CONTRATO N° 27.10.001/2023 - SEMUJIDF

EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso,
Drogas e Família do município de Tauá torna público o extrato do Segundo Aditivo ao Contrato n° 27.10.001/2023 - SEMUJIDF,
decorrente do Processo Administrativo de Adesão 27.10.001/2023 - SEMUJIDF, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria

de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família. CONTRATADA: SARA F DOS SANTOS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

art. 65, inciso I, alínea "b", § 1°, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. OBJETO DO CONTRATO: contratação
de empresa especializada em serviços de locação de sistema de som, iluminação, palco, telão de led, banheiros químicos, gerad or
de energia, arquibancada, tendas, disciplinador de contenção, seguranças, grid, serviço de filmagem e atrações musicais, para
atender as demandas da Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família do município de Tauá - CE.
ALTERAÇÕES CONTRATUAIS: acréscimo dos quantitativos inicialmente contratados. VALOR ACRESCIDO: R$ 13.555,00 (treze

mil e quinhentos e cinquenta e cinco reais). ASSINA PELO CONTRATANTE: Walisson Silva Gomes. ASSINA PELA

CONTRATADA: Sara Ferreira dos Santos. Tauá - CE, 27 de março de 2024. Walisson Silva Gomes. Ordenador de Despesas da
Secretaria de Cultura, Turismo e Lazer.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
15.08.001/2023-SME

EXTRATO DO INSTRUMENTO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO - O Município de Tauá, através da Secretaria de

Educação, torna público o Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 15.08.001/2023 -SME, resultante do Pregão
Eletrônico n° 15.08.001/2023 -SME. UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria da Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
12.122.2012.2.060. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. FONTE: 1.500.1001.00. OBJETO: contratação de empresa
especializada em prestação de serviços de fornecimento de lanche e refeição incluindo serviços de garçom, assessórios (talher es,
louças e taças) para serem oferecidos nos atos ofícios, formações, reuniões e eventos que serão realizados com data, hora e l ocal
a serem definidos, pela contratante, com a finalidade de atender as necessidades da Secretaria Municipal da Educação.
CONTRATADA: P A MENDES FREITAS EVENTOS E SERVICOS LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 11 de
setembro de 2024. VALOR GLOBAL ACRESCIDO: R$ 21.204,00 (vinte e um mil duzentos e quatro reais). ASSINA PELA
CONTRATADA: Pedro Arthur Mendes Freitas. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Eronilson Alexandrino Souza. Tauá-Ce, 11 de
abril de 2024. José Eronilson Alexandrino Souza - Ordenador de Despesa da Secretaria da Educação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 11/04/2024 17:08:32 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1275

3/4www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1158/2024 - 11/04/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar
Prefeito(a)

Fátima Veloso
Vice-prefeito

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças - SEFIN

Alano Macio Goncalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá - GCMT

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município
de Tauá - SUPERMATA

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e
Integridade Pública - COTIP

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita - GABP

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação - NIC

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município - PROC

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas -
SEGOP

Vanja Maria dos Santos Goncalves Araujo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e
Estatística - SEPLAN

Joao Alcimo Viana Lima
Secretaria da Educação - SME

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde - SMS

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos -
SEINFRA

Marcia Maria Noronha Lima
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento
Econômico, Tecnológico, Cientifico e
Empreendedorismo - STDETE

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes - SESPORTES

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - SECULT

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes -
AMTT

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e Qualificação
de Pessoas - FUNDAÇÃO ESCOLA

Letícia Taynara Paiva Lima
Instituto de Previdência Própria dos Servidores
Municipais de Tauá - IPPSMT

Jose Volnei Pinheiro Filho
Secretaria da Segurança Cidadã - SSC

Euday Tome Nobre Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude,
Idoso, Drogas e Família - SEMUJIDF

Apolyanna Lima Ferreira
Câmara Municipal de Tauá - CMT

Jose Hilton de Sousa
Defesa Civil - DEFESA CIVIL

Cosme da Silva Brito
Secretaria Municipal de Urbanismo, Conservação,
Meio Ambiente e Sustentabilidade - URBANISMO

Maria das Dores Alexandre da Silva
Serviço Autônomo de Saneamento Ambiental
Rural - SESAR

Eliania Oliveira de Souza Bonfim
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos
Humanos - SPS

Paulo Alves Martins Júnior
Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos
Hídricos - SEDERHI

Deusimar Alves Feitosa Junior
Fundação de Desenvolvimento Econômico e
Fomento Às Atividades Produtivas Locais - FDE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 11/04/2024 17:08:32 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1275

4/4www.taua.ce.gov.br

		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2024-04-11T17:08:35+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 1158/2024 , BR, ICP-BrasilPF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [930084A827BF1690520D4546]